
SVĚT V POHYBU

Příroda v pohybu
kurz 4.1 Pohyb kolem nás

CZ.1.07/1.3.00/48.0121





OSnOVa kUrzU
Přírodní zahrady 
seznámení

Rostliny nejen v přírodní zahradě 
netradiční saláty z naklíčených semen

Hry a aktivity v přírodě

Hmyz v přírodní zahradě
výroba škvorovníku a hmyzího hotelu



Poznámky:......................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................... ........................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

4

Vítejte v naší tajemné přírodní zahradě. Když se po ní 
s námi projdete, zažijete tam spoustu úžasných dobrodruž-
ství. Naše zahrada je plná rozmanitých zákoutí, kde může-
te pozorovat zajímavé živáčky, přičichnout k voňavým rostli-
nám nebo si zahrát s dětmi nejrůznější hry. Uvidíte zde na-
příklad hlemýždě, jak se sune po své slizové cestičce, dra-
vou stonožku či žížalu, možná i nějakého broučka. Voní tu 
luční květiny a na podzim zase tlející listí. Také se můžete 
dosyta najíst ovoce ze stromů a připravit si něco dobrého na 
ohništi. Taková zahrada se líbí nejen nám lidem, ale i zvířa-
tům, protože zde najdou úkryt i potravu. Že takovou zahra-
du nemáte a vlastně nevíte jak začít? K tomu Vám napomů-
že tato brožurka i absolvování kurzu Příroda v pohybu – po-
hyb kolem nás.

Co to jsou vlastně přírodní zahrady? 
Přírodní zahrady jsou vzdělávací prostory, kde mohou děti 
přirozeným způsobem rozvíjet svůj kladný vztah k přírodě, 
učí se úctě ke všem složkám živé přírody a jsou jim vštěpo-
vány principy ochrany životního prostředí. Děti získají v pří-
rodní zahradě hlubší poznání a zkušenosti s živými orga-
nismy, mohou se spolupodílet na vytváření zahrady a pečo-
vat o ni. S pocitem zodpovědnosti se naučí pomáhat vytvá-
řet kolem sebe krásný a zdravý svět.

PRoPojení tématu s Reálným svĚtem  
aneb PRoč se tím vlastnĚ Zabývat?



Poznámky:......................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................... ........................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

5

POkUSY a POzOrOVání
výroba žížalária – život 
v půdě
časová náročnost
Týden až měsíc, výroba jedna hodina.

Pomůcky
Čtyřlitrová sklenice, hlína, zbytky rostlin, 5 – 8 žížal, alobal.

Úvod
Půda nebyla na Zemi vždy. Jejím základem jsou horniny a ne-
rosty, které se rozpadly a vlastně stále rozpadají vlivem vody, 
větru, teploty. Tomuto procesu se říká zvětrávání a podílí se na 
něm také kořeny rostlin a drobní živočichové žijící v půdě. Roz-
kladem těl rostlin, hub a živočichů vzniká humus, díky němuž 
má půda dostatek živin, je úrodnější.  Pokud postrádá půda 
živiny, nebude se nám, coby zahradníkům, dařit. Dnes si sice 
můžeme koupit umělá hnojiva, ale pokud chceme pěstovat 
„bio“, bude lepší založit si např. kompost. 

motivace
„Vítám Vás u kompostu. Je to místo na první pohled nevábné, 
plné zbytků ze zahrady, z květináčů nebo z kuchyně.  Ale po-
kud se podíváte zblízka, najdete uvnitř úžasný mikrosvět plný 
zajímavých tvorů a tvorečků. My se zaměříme mezi ostatními 
živočichy na žížalu obecnou.“
Motivační básnička: 
Žížala
Žížala, ač nemá nohy
k lezení má dobré vlohy.
Listí si dá na svačinku, 
rozloží ho za chvilinku.
Jedním z nejběžnějších živočichů, se kterým se můžeme se-
tkat na každé zahrádce či v kompostu, je právě žížala obecná. 
Můžeme ji pozorovat venku, hlavně po dešti, dlouhodobější 
pozorování lze provádět ve třídě, kde si společně s dětmi „ží-
žalárium“ můžeme snadno vytvořit.

Popis aktivity 
Čtyřlitrovou sklenici naplníme volně nakopanou vlhkou hlínou. 
Hlínu nepěchujeme. Sklenici neplníme až po vrch. Asi 10 cm 
od horního okraje sklenice na hlínu položíme popadané listy, 
části rostlin, ohryzek, kořínek – potravu žížal. Do takto připra-
vené sklenice pak umístíme žížaly. Doporučujeme 5 – 8 jedin-
ců. Sklenici nezavíráme, abychom nezamezili přísunu vzdu-
chu. Celou sklenici na závěr zabalíme do neprůsvitného aloba-
lu. Sklenici umístíme na stinné místo a necháme v klidu ales-

poň týden. Po této době si již žížaly začnou svým pohybem vy-
tvářet ve sloupci hlíny chodbičky při cestě za potravou. Skleni-
ci pro pozorování zbavíme alobalu a sledujeme změny. Chod-
bičky budou časem přibývat a potrava na povrchu by se měla 
postupně ztrácet a přeměňovat. Odhalíme také výměšky ží-
žal – žížalince? Pozorování po měsíci ukončíme a živočichy 
vypustíme na svobodu.

Úkol pro účastníky
Vyrobte si s dětmi ve vaší školce žížalárium!

vysvětlení 
Zvířata přispívají k urychlování rozkladu 
i tím, že si v kompostu nebo v půdě vytvářejí 
chodbičky.

měli byste vědět
V kompostu, kde se rozkládají rostlinné organic-
ké zbytky, nalezneme obrovské množství půd-
ních živočichů. V kompostu se budoucí půda 
teprve tvoří, a právě proto jsou tito živočichové nesmírně důležití 
pro rozmělňování a rozklad zbytků a jejich přetváření na půdu. 
Žížala je 10 až 30 cm dlouhý kroužkovec, který většinu života 
stráví pod zemí. Jeho organismus totiž není přizpůsoben škod-
livým účinkům ultrafialového záření. To koneckonců může ško-
dit i nám, především naší pokožce a očím.
Žížaly se živí organickými látkami, jako je spadlé listí nebo 
drobní uhynulí živočichové. Zbytky potravy pak vynášejí na 
zemský povrch ve formě trusu. Žížala je zároveň potravou pro 
většinu ptáků, ale i pro ježky nebo krtky.
Žížala má svaly složené z příčných a podélných vrstev. Napnu-
tím příčného svalstva se pohne dopředu přední část těla, stahy 
projdou celým tělem a umožní pohyb zadní části. Takto vše při 
pohybu probíhá stále dokola.
Čím více žížal sídlí ve vaší zahradě, tím je půda kvalitnější 
a úrodnější. Žížaly ji totiž svými chodbičkami provzdušní a do-
dávají jí výživu. Víte, že jeden druh žížaly vám může pomoci při 
tvorbě kvalitního kompostu?

na co se děti ptají?
Co se stane, když se žížala přetrhne?
Pokud dojde k přetnutí žížaly za opaskem, konec těla žížale 
doroste. Pokud je však přetržena přesně uprostřed, zahyne.

Proč vylézají žížaly za deště ven?
Žížaly vylézají za deště ven proto, že během deště voda zapla-
ví jejich chodbičky, a ony by se tak mohly utopit.

Proč je žížala tak slizká?
Sliz, který žížaly vylučují, jim usnadňuje pohyb a zabraňuje vy-
sychání kůže. Sliz žížaly podhorské dokonce světélkuje.



Poznámky:......................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................... ........................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

6

Děti z MŠ Bánov při přípravě žížalária

Použitá literatura a zdroje
FRÝZOVÁ,Ivana a kol. člověk a jeho svět: učebnice pro 3. 
ročník základní školy. 1. vyd. – dotisk. Brno: DIDAKTIS, 2008. 
ISBN 978-80-7358-109-1.
moje kniha pokusů. Příroda: s knihou k přírodě s porozumě-
ním. 1. čes. vyd. Praha: Svojtka a Vašut, 1996. 80-7180-121-6.

Proč kopřiva pálí?
časová náročnost
10 minut - 1 hodina.

Pomůcky
Lupy, rukavice.

Úvod 
Chodíme kolem ní téměř bez povšimnutí, roste všude, za plo-
ty i na smetišti, všude tam, kde je půda bohatá na živiny. Kopři-
va patří mezi rostliny, které lidé nemají moc rádi. Zdá se, že není 
k ničemu, drze se dere do zahrad, těžko se s ní bojuje a navíc 
nepříjemně pálí. Jen o ni zavadíme holou nohou, už máme po-
cit, že nám kůži sežehly plameny. A přece je to rostlina velice uži-
tečná a neobyčejně zajímavá. Můžeme ji s dětmi prozkoumat.

motivace
Nejdřív si s dětmi můžeme v kroužku o kopřivě povídat: Kdo 
už ji viděl? Kdo s ní má nějakou zkušenost? K čemu je dobrá? 
(např. krmivo pro kuřátka – nasekaná s vajíčkem a šrotem; čaj 
čistící krev; jarní kopřivový špenát nebo součást velikonoční 
nádivky). Mladší děti naučíme jednoduchou básničku a vymys-
líme k ní doprovodné pohyby.

Kopřivo, kopřivo,
stojíš trochu nakřivo!
Postav se rovně!
Co je ti po mně?
Já se jen tak válím,
a když chci, tak pálím!

Popis aktivity
Se staršími dětmi se vydáme na výzkumnou výpravu. Ve vhod-
ném terénu dětem zadáme jednoduché úkoly k pozorování do 
skupin.
1. Na kterých částech kopřivy jsou žahavé chloupky?  
2. Pálí jen listy nebo i lodyhy?
3. Pálí na listech jejich horní nebo i dolní strana?
4. Pálí i usušená nebo zvadlá kopřiva?
5. Vyzkoušejte pevnost vláken v lodyze kopřivy.
6. Na závěr shrneme výsledky pozorování a vysvětlíme, proč 

vlastně kopřiva pálí (viz informace pro učitele).

Úkol pro účastníky 
Můžeme také s dětmi uvařit výbornou kopřivovou polévku.
česká krémová
500 g kopřiv, 1 litr vody, 5 brambor, 2 cibule, 4 lžíce smetany, 
5 lžiček másla, sůl, pepř nebo jiné koření.
Kopřivy, nakrájené brambory a nakrájenou cibuli uvaříme ve 
slané vodě. Rozmixujeme a přidáme smetanu a máslo. Máslo 
lze vynechat nebo snížit jeho množství.

vysvětlení
Co způsobuje při doteku palčivou bolest? 
Špička chloupku je ostrá jako sklo, však 
také obsahuje kyselinu křemičitou. Stačí 
o ni lehce zavadit, chloupky se zapíchnou 
do kůže, jejich hrot se ulomí a dráždivé lát-
ky, skryté uvnitř žahavého chloupku, začnou 
okamžitě působit. Kopřivy tedy vyvinuly na 
svou obranu účinnou chemickou zbraň po-
dobnou hadímu jedu. Lodyha vzrostlé kop-

řivy má dlouhá vlákna. V dobách nouze a za války se z nich 
dokonce tkaly látky.

měli byste vědět
Kopřiva je rostlina velice užitečná a neobyčejně zajímavá. 
Znalci bylin tvrdí, že obsahuje kromě vitamínů důležité mine-
rály a stopové prvky, vápník, železo, mangan, fosfor a draslík.
Někteří lidé dělají z kopřiv salát, špenát, sekají lístečky do po-
lévky, krmí s ní kachňata a housata. Vážnosti se kopřiva těšila 
už ve starověkém Římě, zprávy o ní jsou i na papyrech z dob 
faraónů. Od nejstarších dob je využívaná jako léčivá bylina. 



Poznámky:......................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................... ........................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

7

na co se děti ptají?
může mi nějak ublížit, když se popálím od kopřivy?
Popálení je nepříjemné, ale není nebezpečné, po nějaké době 
přestane svědit. V lidové tradici se dokonce říká, že popálení 
zahání revma (nemoc kloubů).

lapač hmyzu
časová náročnost
30 minut – několik dní.

Pomůcky
Plastový kelímek, např. od pomazánkového másla, čtyři kame-
ny, kousek sýra, jablka, kousky masa, destička 15 x 15 cm, 
lopatka.

Úvod
Létají, lezou, bzučí a je jich všude plno. Nejvíc si je uvědo-
mujeme v létě, kdy dokážou být někteří z nich pěkně otravní. 
Ano, mluvíme o zástupcích hmyzí říše! Vědci vypočítali, že tvo-
ří tři čtvrtiny všech známých živočichů na zemi. Žijí tu už více 
než 350 milionů let a najdeme je stejně tak na souši jako ve 
vodě. Někteří se nezalekli ani extrémních podmínek, jako je 
poušť nebo ledová krusta. Jsou mezi nimi druhy, které se živí 
nektarem z květin, jiné nepohrdnou odumřelými organismy či 
drobnými živočichy, další jsou cizopasníky. Některé se masku-
jí, mají barvy splývající s prostředím, jiné upoutají zrak křikla-
vými barevnými kombinacemi, kterými upozorňují potencionál-

ní zájemce o svačinu, že jsou nebezpeční. Běžné druhy zná-
me snad všichni. My vás však naučíme, jak políčit na ty jedin-
ce, kteří se před námi schovávají, nebo které bychom přehléd-
li - použijeme jednoduchý trik, lapací past s návnadou.

motivace
Posadíme se s dětmi do kroužku a s pomocí obrázkových ka-
ret si povídáme o základních druzích hmyzu (včela, vosa, čme-
lák, mravenec, moucha, komár, slunéčko, mandelinka apod.). 
Otevřenými otázkami zjišťujeme, co děti vědí, a poskytujeme jim 
další zajímavé informace. V rámci BOZP seznámíme děti s po-
stupem v případě pobodání hmyzem (přiložení kolečka cibule, 
bodnutí do krku – zmrzlina a okamžitá návštěva lékaře) a ná-
sledného otoku spojeného s alergickou reakcí – zrychlené dý-
chání, tep (voláme záchranku, je nutná přinejmenším kalciová 
injekce). V rámci motivace můžeme dětem přečíst nebo promít-
nout Sekorova Ferdu Mravence nebo Karafiátovy Broučky. Na 
závěr dětem položíme problémovou otázku: Jakým způsobem 
byste mohli nachytat hmyz, abyste mu neublížili? Vyslechneme 
si všechny nápady a pak je seznámíme s lapačem hmyzu.

Popis aktivity 
Do půdy zapustíme nádobu tak, aby její okraj byl v rovině 
s okolím nebo o 1 cm níže.
Do nádoby vložíme návnadu (sýr, kousky ovoce, chleba, kousky 
masa, zeleninu). Pach návnady bude vábit hmyz. Na stejně velké 
kameny položíme dřevěnou destičku, která ochrání past před deš-
těm a zároveň vytváří stín. Můžeme ji zamaskovat listy a hlínou.
Založíme více pastí na různých místech, na zahradě, v lese 
nebo i v domě. Pasti prohlížíme až za několik hodin nebo druhý 
den, abychom mohli ulovit i noční hmyz. Vyzvedneme nádobu 
s hmyzem, který se chytil, prohlédneme si jej, pořídíme záznam 
a nákres zajímavého druhu nebo části hmyzího těla.
Jamku po pasti zahrneme, aby do ní nespadl jiný živočich nebo 
kamarád. S chyceným hmyzem zacházíme velmi opatrně. Pro-
hlédneme si jej pomocí jemných štětečků a krabičkové lupy. 
Hmyz nebereme do prstů ani pinzetou. Po prohlédnutí hmyz 
pustíme na svobodu.

Úkol pro účastníky
Zkuste určit, do kterého řádu hmyzu chycený živočich patří. 
Můžete využít klíč (TILLING, Steve a Kol. Klíč k určování 
půdních bezobratlých živočichů. Brno: 
Rezekvítek 1997.), lupy, misky, pinzety. 

vysvětlení
Hmyz patří do třídy kmene členovců. Za-
hrnuje přes milión popsaných druhů – více 
než celý zbytek živočišné říše. Odhaduje se, 
že dalších až 20 miliónů druhů hmyzu ještě 
čeká na své objevení. Nové druhy se objevu-



Poznámky:......................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................... ........................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

8

jí převážně v tropických oblastech, ve kterých hmyz dosáhl nej-
větší rozmanitosti. Hmyz můžeme nalézt téměř v každém pro-
středí naší planety.
V současnosti je známo na území České republiky zhruba 30 
000 druhů hmyzu. Studiem hmyzu (latinsky Insecta, což zna-
mená „dělený do sekcí“ – na hlavu, hruď a zadeček) se zabý-
vá entomologie. 
Hmyz může dosahovat délky v rozsahu od méně než 1 mm 
až přes 18 cm (některé strašilky). Má článkované tělo podpo-
rované tvrdým vnějším pláštěm tvořeným převážně chitinem. 
Hlava hmyzu je nervovým centrem těla a nese pár smyslových 
tykadel, pár složených očí a ústní ústrojí. Hruď podpírají tři páry 
nohou (celkem tedy 6 nohou) a u létajícího hmyzu jsou její sou-
částí i křídla. Zadeček je složen z jedenácti částí, z nichž někte-
ré mohou být redukované nebo sloučené, a obsahuje dýchací, 
vylučovací a reprodukční struktury. 

měli byste vědět
V průběhu vývoje hmyzu od vajíčka až po dospělý hmyz se 
mění jeho tělesná podoba. Tuto proměnu nazýváme metamor-
fózou. Může být dokonalá nebo nedokonalá. Při dokonalé pro-
měně vzniká z vajíčka larva, která se během klidového stadia 
promění v kuklu. Vnější podoba kukly může být velmi rozdílná. 
Některé kukly leží volně, jiné jsou chráněny zámotkem (koko-
nem). Z kukly se vylíhne hmyz schopný létání (motýli, mraven-
ci). Při neúplné proměně chybí stadium zakuklení. Larvy se 
postupně proměňují přímo v dospělce (např. vážky).

Zajímavosti
• Významnou skupinou hmyzu jsou opylovači, bez nichž by se 

mnohé rostliny včetně kulturních plodin nemohly rozmnožo-
vat, a my bychom neměli žádnou úrodu. Včelstva vedle opy-
lování poskytují lidem med, vosk a mateří kašičku. Lidé si vý-
znamu včel byli vědomi odpradávna, včela byla považována 
za posvátný symbol bohyně lásky a egyptský symbol králov-
ství, byla také rodinným totemem merovejských králů.

• Housenka bource morušového si vytváří kolem sebe kokon 
vytvořený z jediného nepřerušeného vláka o délce až 2000 m. 
Ano, řeč je o hedvábí, jež se tká právě z uvedených vláken.

• Vědci se na studium hmyzu zaměřují z mnoha různých důvo-
dů. Princip šesti nohou např. aplikovali při řešení technických 
problému vesmírných výzkumných vozítek, které se musejí 
pohybovat v obtížném terénu. Rozluštění tajemství složení pa-
voučího vlákna by umožnilo vyrábět lana o větší nosnosti, než 
mají ocelová. A to nemluvíme o možnostech zraku mouchy…

• Tohle se nám možná nebude líbit, ale podle vědců bude zane-
dlouho hmyz pro svůj obsah proteinů nedílnou součástí běžné 
lidské stravy. V některých částech světa už tomu tak je.

na co se děti ptají?
Copak je tohle? našli jsme to v jezírku!

 
autor obrázku Bc. Barbora Hekerová
Jedná se o larvu vážky, žije v jezírku několik let a pak se po-
stupně promění na dospělce.

Použitá literatura a zdroje
CHRAMOSTOVÁ, Ivana a kol. člověk a jeho svět: učebni-
ce pro 5. ročník základní školy. 1. vyd. Brno: DIDAKTIS, 2011. 
978-80-7358-5.



Poznámky:......................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................... ........................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

9

VýTVarné akTiViTY

třída jako rozkvetlá louka
časová náročnost
Dva týdny.

Pomůcky 
Igelitový sáček, dostatečné množství novin a knihy na zatížení, 
ideálně lis na květiny, lepidlo.

Úvod 
Cílem této aktivity je vytvořit dětem podmínky k zaujatému po-
zorování rostlin a jejich detailů a také pro rozvoj jejich fanta-
zie a vyjadřovacích schopností. Využijeme bylinkovou spirálu, 
truhlík, vyvýšený záhon anebo rozkvetlou louku.

motivace
V kroužku si s dětmi povídáme o tom, co už vědí o rostlinách, 
kde je najdeme, k čemu jsou dobré apod. Pak se vydáme podle 
možností na školní zahradu nebo do přírody a vezmeme s se-
bou výtvarné potřeby (pastelky, papíry, podložky). Nejprve rost-
liny pozorujeme, každý si na louce najde jednu květinu, která 
se mu nejvíce líbí a nakreslí si ji. Starší děti mohou také odpo-
vědět na otázky: 
1. Kde roste tvoje květina?  
2. Pokud její správný název neznáš, jak by se asi mohla jme-

novat?
3. Proč jsi jí vybral právě tohle jméno? (Proč jí asi botanici dali 

takové jméno?)
4. Čím je zvláštní?
5. Jestlipak voní?
6. Čím je ti podobná?

Popis aktivity
Pak děti rostlinu vytrhnou i s kořínkem tak, aby ji nepoškodily. 
Pozor na chráněné a jedovaté rostliny!
Květiny po utržení vložíme do igelitového sáčku. Rostlinky 
ihned po přinesení založíme do novin tak, aby květy i listy měly 
co nejpřirozenější tvar. Zatížíme např. knihami a noviny zpo-
čátku denně vyměňujeme, později už jen kontrolujeme a pře-
kládáme, dokud nebudou rostlinky úplně vysušené.
Z vylisovaných květin můžeme vytvořit společnou koláž - třída 
jako louka, kde má každé dítě svou vlastní kytičku.

Propojení s tématem
Děti potřebují impulzy k tomu, aby přírodu podrobně pro-
zkoumávaly, aby se jí dotýkaly, experimentovaly s ní. Kvě-

tiny v přírodní zahradě jsou ideálním materiálem i k výtvar-
ným aktivitám.

Použitá literatura a zdroje
NOVÁČKOVÁ, Helena. ŠTEFANIDESOVÁ, Zdenka. Zelený ost-
rov. 1. vyd. Olomouc: CEA Sluňákov, 2011. 978-80-905347-0-4.

jak si hrát se šnečí ulitou
časová náročnost 
30 minut.

Pomůcky
Keramická hlína (nebo tvarovací těsto), šnečí ulita (nebo jen 
obrázek šnečí ulity).

Úvod 
Na louce nebo v zahradě můžeme najít řadu přírodnin, které se 
dají použít s trochou fantazie velmi tvořivým způsobem. Před-
kládáme Vám nápad, jak pracovat se šnečí ulitou.

motivace 
Jako motivaci použijeme pohádku od Ondřeje Sekory “ Jak si šne-
ček hrál“, kde se objeví nápad vyrobit ze šnečí ulity autobus. 

ondřej sekora: jak si šneček hrál
Byl jednou jeden malý šneček a ten stále něco vymýšlel. Jednou 
našel prázdný domek velkého šneka a velice se zaradoval. „To 
mám štěstí! Udělám si z domečku autobus. Nejkrásnější auto-
bus v lese. Budu ho tahat za sebou a budu vozit broučky!“

Přimontoval k prázdnému domečku kolečka jako k autobusu. 
Domeček natřel na červeno a bílo, aby vypadal jako nový. Po 
stranách vyřezal okénka a dozadu napsal číslo. Nu, byl to nej-
krásnější autobus v lese.

To se všem líbilo! Hned se mu nabízeli druzí šneci, že budou 
autobus také vozit. Ale šneček, že ne. Chtějí-li, mohu se ně-
kam postavit a dělat ze sebe stanice autobusu. To že mohou. 
Vida, to je nápad... Šneci se zaradovali a hned se rozjeli dě-
lat stanice. Každý na jiné místo. Jeden na sebe napsal „Šne-
kov“ a před stanici postavil stánek se sodovkou. Druhý se po-
jmenoval „Hlemýžďov“ a zařídil si cukrářství. Další dva sehna-
li spoustu hraček a postavili se jeden na kopečku a druhý pod 
kopečkem. Ten první si dal nápis „Horní Hračkálov“ a ten dru-
hý „Dolní Hračkálov“. Jistě si budou cestující u nich kupovat. 
Tomu docela nejmenšímu dovolil šneček, že může v autobusu 
dělat průvodčího a prodávat lístky. U autobusu byl nával. Když 
všichni nastoupili, zavolal ten docela nejmenší šneček: „Hoto-



Poznámky:......................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................... ........................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

10

Propojení s tématem
V přírodní zahradě se bude dařit i hlemýžďům, se kterými si děti 
rády hrají. S nasbíranými ulitami můžeme nejen výtvarně tvo-
řit, ale použít je např. i pro rozvoj předmatematického myšlení. 

Použitá literatura a zdroje
SEKORA, Ondřej. sedm pohádek. 3. vyd. Praha: Albatros, 
1991. 80-00-00081-4.

landartové tvoření
časová náročnost
1 hodina.

Pomůcky
Přírodniny, zajímavý a bezpečný exteriér (park, zahrada, lou-
ka), fotoaparát, rámeček 30 x 30 cm do dvojic.

Úvod 
Prostředí školních zahrad i městských parků nabízí množství nej-
různějších přírodních materiálů. Některé z nich jsou typické pouze 
pro určitá roční období (např. barevné listy nebo plody stromů - 
žaludy, kaštany, bukvice - pro podzim), jiné jsou k dispozici po 
většinu roku (např. kameny a kamínky, šišky, větvičky …). 
Jsou ideální pro tzv. landartové tvoření. Land art vznikl v 60. 
a 70. letech v USA a přenesl se do Evropy. Za jednu ze základ-
ních hodnot považuje vztah člověka k přírodě, přičemž příro-
da není jen exteriér, ale je základní stavební prvek uměleckého 
díla. Umělec tvoří v samotné přírodě, a to tak, že upravuje vel-
ké krajinné celky, do kterých umísťuje dominantní archetypál-
ní tvary, jako jsou např. spirály, kruhy, přímky (z kamení, písku 
apod.). Nejslavnějším dílem ve své době bylo „Spirálové molo“ 
Roberta Smithsona. Aby ho mohl realizovat, musel navrstvit 6 
650 tun půdy vytvářející téměř půl kilometru dlouhou a přes 
čtyři metry širokou spirálu. My budeme poněkud skromnější…  

vo, jedem!“ a zapískal jako opravdový průvodčí.
Broučci si sedli v autobusu k oknům a čekali, kdy pojedou. Ale 
autobus nic. „Proč nejedeme?“ divili se broučci. „Proč stojíme? 
Asi nemá benzín,“ říkali si. „Pročpak nás chce vozit, když ne-
může? Vystupte, přece tu nebudeme sedět!“ A vystoupili.
„Proč stojíš, šnečku? Proč jsi nás ošidil?“ hubovali. „Já že sto-
jím?“ užasl šneček. „Já přece jedu největší rychlostí. Jen se 
dobře podívejte!“
Broučci se tedy dobře podívali, a opravdu! Autobus jel. Ale tak 
pomalu, tak pomalouninínku, že to nebylo skoro ani vidět. Tu 
se teprve ťukli do hlavy a řekli si: „To jsme pytlíci! To jsme pře-
ce mohli vědět, že šnek nepojede rychleji než šnečí rychlostí, 
i když za sebe připne autobus!“ A šli do Šnekova, Hlemýžďo-
va, do Dolního a Horního Hračkálova pěšky. Tam koupili dětem 
cukroví, sodovku a hračky a měli se dobře.
V autobusu zůstal jen ten nejmenší šneček. Dodnes tam děla 
průvodčího, prodává a proštipuje lístky. Žádní cestující tam 
sice nejsou, ale šneček si hraje, jako by jich tam bylo plničko. 
Každou chvíli zavolá: „Vystupovat!“ a hraje si, že všichni vystu-
pují. A pak zavolá: „Nastupovat, jedeme!“ a prodává a prošti-
puje lístky znovu.
A je mu dobře.
Když někdy najdete prázdný šnečí domeček, podívejte se dob-
ře, jestli v něm není malý šneček a jestli neprodává lístky. Kup-
te si jeden! Bude mít radost.

Popis aktivity
Společně pak se žáky promýšlíme, co všechno bychom mohli 
vyrobit ze šnečí ulity (pohár na pití, hudební nástroj, kabelku, 
vázičku…). Potom už stačí jenom vytvářet pomocí keramické 
hlíny či tvarovacího těsta objekty (nebo jen dokreslovat na pa-
píře předem připravený obrázek ulity). Do tvarovacího těsta se 
dají také ulity (i jiné zajímavé předměty) obtiskovat. 
Recept na tvarovací těsto 
2 ½ hrnku hladké mouky (hrnek = 250 ml), 1 hrnek soli, 3 lžíce 
oleje, 2 hrnky vařící (horké) vody, 2 balení nápoje Tang (může-
me přidat potravinářskou barvu) nebo nápoj šuměnka v dvoj-
násobném množství.
Dobře promícháme suché ingredience a potom přidáme hor-
kou vodu a olej. Vše znovu promícháme a ručně hněteme na 
prkýnku, dokud není hmota hladká. (Pokud se těsto lepí, mů-
žeme přidat mouku.)Těsto uchováváme v plastikovém sáčku 
nebo v uzavíratelné plastové misce v ledničce. Před zpracová-
ním těsto vytáhneme a děti s ním mohou pracovat. Po zpraco-
vání uschováme těsto dle návodu. Při tomto zacházení vydrží 
i několik týdnů. 
Pokud necháme výtvory na vzduchu, za několik hodin ztvrdnou 
a můžeme pak s nimi dále pracovat (třeba je barvit temperový-
mi barvami nebo jen nalakovat).



Poznámky:......................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................... ........................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

11

motivace
Děti si posadíme do kroužku a vysvětlím jim podstatu aktivity – 
vytvoření libovolného „obrázku“, prostorového výtvoru z přírod-
nin, které najdou na zahradě. Můžeme je motivovat i fotografií. 
Pak děti rozdělíme do skupin, např. vytahováním jmen z klo-
bouku. Ve skupině se tak mohou setkat i děti, které si spolu 
běžně nehrají. Doporučená velikost skupiny je 4 - 5 dětí.

Popis aktivity
Děti si nasbírají vhodný materiál a necháme je tvořit. U men-
ších dětí pomáhá pedagog. Děti mohou pracovat samostatně, 
ve dvojicích, ale i jako celá skupina. Při landartovém tvoření by 
měla být respektována osobnost dítěte a možnost jeho volby. 
Každý z nás vnímáme přírodu jinak a interpretujeme ji jiným způ-
sobem. Materiál po skončení necháme na místě nebo sesbírá-
me a uchováme si ho pro příští akci. Vždy se ale domluvíme 
s dětmi, abychom jim neničili jejich dílo. Zásadou akčního umě-
ní, mezi které land-art patří, je skutečnost, že vytvořený arte-
fakt může zůstat na místě, protože se časem rozpadne a sply-
ne s přírodou. Abychom měli alespoň nějaký záznam, vytvoře-
né artefakty vyfotíme nebo část akce natočíme na videokameru.
varianta: Pomocí dřevěného rámečku o rozměru asi 30 x 30 cm 
označíme zajímavé místo, které nám připravila sama příroda 
k zarámování. Toto „rámování“ se může stát i samostatnou akti-
vitou, během které vzniká zajímavá přírodní galerie, a děti se učí 
pozorně dívat a hledat krásné pohledy na přírodu.

Propojení s tématem
Děti si uvědomí proměnlivost a barevnost přírody v jednotlivých 
ročních obdobích a učí se citlivě skládat tvary a materiály.

Použitá literatura a zdroje
MRÁZ, Bohumír. Dějiny výtvarné kultury 4. 1. vyd. Praha: 
IDEA SERVIS, 2002. 80-85970-32-5.
HOŠEK, Milan a kol. literatura pro 4. Ročník středních škol 
– učebnic. 1. vyd. Brno: DIDAKTIS, 2010. 978-80-7358-149-7.
 

HrY a jiné akTiViTY
stonožka
časová náročnost
10 minut.

Pomůcky
Balony podle počtu dětí.

Úvod 
Stonožka je tygrem na naší zahrádce, na kompostu, je totiž 
dravá. Můžeme ji s dětmi pozorovat a potom si zahrát hru. 

motivace
Stonožka se celý život pohybuje a my si zkusíme, jaké to je být 
stonožkou! A aby nám to lépe šlo, naučíme se básničku k pohybu.

stonožka
Pekelně při chůzi kmitá,
nohy ani nespočítá.
Když chce vidět konec těla,
zatočit se musí celá.
Zatáčka je noční můra,
vytočit to - práce fůra.
Hop sem, hop tam, už ho skoro mám!

Popis hry / pravidla
Každá stonožka má spoustu nožiček, jak asi chodí nebo běží?
Děti se postaví do zástupu a každé dítě drží balon, kterým se 
dotýká zad kamaráda. Musí chodit opatrně, nikde se nesmí 
roztrhnout. Tímto způsobem stonožka překonává překážky, 
postupuje rychle, pomalu, do zatáčky dle pokynů pedagoga.

varianta 1
Pomůcky: Jeden nafukovací balonek, u starších dětí může být 
i více balonků.

Popis hry / pravidla
Vymezíme start a cíl, odkud a kam musí děti dojít v co nejkrat-
ším čase. Všechny děti utvoří zástup před startovní čárou, aby 
před sebou měly dost místa. Předkloní se a ruce natáhnou nej-
dříve před sebe. Když dostanou balónek, tak ho posílají dál tím, 
že dají ruce mezi kolena. Zepředu se pošle balonek a děti si ho 
předávají. Až dojde na konec, poslední doběhne dopředu a po-
sílá balonek zase dozadu a tak stále dokola, dokud nepřekro-
čí poslední dítě cílovou čáru. Děti se snaží balonek neupustit.

varianta 2
Pomůcky: Míč.



Poznámky:......................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................... ........................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

12

Popis hry / pravidla
Nejprve se děti postaví těsně za sebou a vzpaží ruce. Při sig-
nálu: „Start!“ první dítě vzpaží s míčem a nad hlavou ho podá 
hráči stojícímu za ním. Toto se opakuje, až dojde míč k posled-
nímu v zástupu. Ten uchopí míč a běží na začátek před prv-
ní dítě a pokračuje ve hře stejným způsobem. Pokud někomu 
z hráčů míč vypadne z ruky, snaží se ho co nejrychleji zved-
nout, zařadit se na své místo a pokračovat dál ve hře. Děti se 
střídají a snaží se jako stonožka posunout kupředu a překonat 
vyznačenou linii.

varianta 3
Pomůcky: Žádné, aktivita probíhá venku.

Popis hry / pravidla
Vytvoříme aspoň dvě stonožky (4 – 6 dětí). Děti se postaví za 
sebe do zástupu a chytnou levou rukou pravici předchozího 
prostrčenou mezi jeho nohama. 10 metrů před stonožkami je 
meta. Úkolem je stále v zástupu jako stonožka oběhnout metu 
a co nejdříve se vrátit zpět. Místo běhu se může poskakovat po 
některé z nohou či snožmo, ale je to mnohem náročnější.

Propojení s tématem
Stonožky můžeme na zahradě běžně spatřit a děti jsou jimi ob-
vykle fascinovány. Při pozorování v kelímkové lupě si můžeme 
ukázat, jak se liší stonožka od mnohonožky.

stonožky 
Přes své jméno nemají stonožky sto nohou, obvykle jich mají 
méně. Mají zploštělé tělo. První pár nožek je přeměněn v ku-
sadlové nožky s jedovou žlázou. Stonožka jimi omračuje kořist, 
všechny druhy jsou totiž dravé. Stonožku škvorovou najdeme 
ve vlhkých, listnatých a smíšených lesích, parcích, zahradách 
apod. Ve dne se schovává pod kameny, kůrou, v pařezech 
a hrabance. V noci se vydává na lov drobných živočichů, které 
ochromuje jedem, který není pro člověka nebezpečný. 

mnohonožky 
Zatímco stonožky mají na každém článku po jednom páru kon-
četin a jsou to dravci, mnohonožky  na prvním článku trupu ne-
mají nohy, další tři články mají po jednom páru nohou a zbytek 
trupu má vždy po dvou párech nohou a jsou to tvorové živící 
se zbytky tlejících rostlin. Všechny mnohonožky patří k důleži-
tým půdním organismům, které se starají o tvorbu humusu. Ty-
pický je pro ně pomalý pohyb a také jejich obrana před nepřá-
teli. Brání se jedovatými či jen odporně páchnoucími chemic-
kými látkami, které vylučují na povrch těla, případně je vystři-
kují do okolí.

netradiční saláty – klíčení 
semen
časová náročnost
Motivace a tvorba nádoby na klíčení 15 minut. Dále podle jed-
notlivých semen dva až tři dny. Příprava salátu podle šikovnos-
ti dětí přibližně 15 minut.

Pomůcky
Zavařovací sklenice, fáčovina, nebo jiná řidší textilie, gumička, 
neloupaná červená čočka, mungo fazole, pohanka (neloupa-
ná, nebo kroupy), misky, struhadlo, nůž, dále pak ingredience, 
které jsou vypsané u jednotlivých receptů.

Úvod
Pokusy s klíčením semen se dělají pravidelně snad ve všech 
školkách a školách. Co ale dále s naklíčenými semeny dělat? 
Vypěstovat z nich celou rostlinu se ne vždy podaří. Máme pro 
vás jiný návrh. Připravte z nich s dětmi netradiční, ale velice 
chutné a zdravé saláty.



Poznámky:......................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................... ........................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

13

motivace
Nachystáme si do čtyř mističek semínka – červená čočka, 
mungo, pohanka, vlašské ořechy. Posadíme se s dětmi do 
kroužku. Pokládáme dětem otevřené otázky. Znáte semínka, 
která máme v miskách? Umí je někdo pojmenovat? K čemu 
slouží taková semínka rostlinám? Jedli jste někdy tahle semín-
ka? Dala by se jíst rovnou? Co se s nimi musí udělat, aby se 
dala sníst? My si dneska ukážeme, jak můžeme semínka na-
klíčit a až budou naklíčená, připravíme si z nich dobrou svačin-
ku. Necháme děti, aby si vybraly, jaká semena chtějí ochutnat. 
Dále budou děti pracovat ve dvojicích až trojicích. O semínka 
se pak starají společně a nakonec si z nich vyrobí salát.

Popis aktivity 
Klíčení semen – existuje několik jednoduchých možností, jak 
klíčit výše uvedená semena. Vycházíme z předpokladu, že na-
kličovací misky ve školce nejsou pravděpodobně k dispozici. 
Popíšeme si tedy nakličování v zavařovací sklenici. Ideální je 
klasická zavařovací sklenice 0,7 l, má dostatečný objem i do-
statečně široké hrdlo na vyndávání naklíčených semen.
1) Semena, která chceme klíčit, nasypeme do sklenice. Ve 

sklenici by semena měla dosahovat maximálně do 1/3 její 
výšky. 

2) Na hrdlo sklenice upevníme pomocí gumičky dvě až tři vrst-
vy fáčoviny.

3) Do sklenice nalijeme vodu a semena trochu propláchneme. 
Vodu přes fáč vylijeme.

4) Naplníme sklenici zhruba do poloviny vodou a necháme se-
mena přibližně 12 hodin nabobtnat.

5) Vodu přes fáč slijeme, semínka propláchneme, všechnu 
vodu vylijeme. Sklenici postavíme hrdlem dolů na podložku 
pod úhlem přibližně 45°, aby mohla přebytečná voda vytéct. 
Sklenici umístěte mimo dosah přímých slunečních paprsků.

6) Semena každý den 2x propláchneme.
7) Červená čočka je dostatečně naklíčená za 3 – 5 dní. Mungo 

fazole za 2 – 4 dny. Pohanka za 1 – 2 dny.
8) Z naklíčených semen můžeme udělat například níže popsa-

né saláty.
Vlašské ořechy se jen namáčejí a to na dobu 6 – 8 hodin.

Pohankovo jablíčkový salát se skořicí
Budeme potřebovat – naklíčenou pohanky, skořici, jablko, med 
nebo agávový sirup.
Naklíčenou pohanku smícháme s nastrouhanými jablky v po-
měru 1:1. Přidáme vlašské ořechy. Dochutíme skořicí a me-
dem, nebo například agávovým sirupem.

salát z červené čočky
Budeme potřebovat – naklíčenou červenou čočku, jablko, bros-
kev/ kompot, med nebo datlový sirup.
Do naklíčené čočky přidáme nastrouhané jablko a pokrájenou 

broskev nebo broskvový kompot. Poměr tři díly čočky, dva díly 
jablka a jeden díl broskví. Můžeme dochutit medem, nebo na-
příklad datlovým sirupem.

Zeleninový salát s mungo klíčky
Budeme potřebovat – čínské zelí, mrkev, naklíčené mungo, 2 
lžíce octa, 1 lžíci olivového oleje, 1 lžíci kvalitní sójové omáčky, 
2 lžíce medu, nebo sirupu, například javorového, sůl.
Zelí pokrájíme na proužky, mrkev nastrouháme najemno. Ze-
leninu smícháme a zalijeme zálivkou, kterou jsme připravili 
z octu, sójové omáčky a medu. Podle chuti dosolíme.

měli byste vědět
Zařadit naklíčená semena do jídelníčku je velice vhodné ob-
zvlášť v zimních a jarních měsících, kdy je nedostatek kvalit-
ní čerstvé zeleniny. Naklíčená semena však lze jíst celoroč-
ně. Můžeme je přidávat do různých salátů, nebo jen tak nasy-
pat na chleba.
Naklíčená semena mají vysoký obsah vitamínů a minerálů. 
Obsahují velké množství železa a hořčíku. Semeno slouží jako 
zásobárna živin pro rostoucí klíček. V „probuzeném“ semenu 
se aktivují enzymy a až několikanásobně v nich roste obsah 
vitamínů, zejména B a C. Aby mladá rostlinka měla dostatek 
energie, štěpí se zásobní škroby na jednodušší cukry, bílkoviny 
na aminokyseliny a tuky na mastné kyseliny. Tedy na jednoduš-
ší prvky, které jsou následně i pro nás lépe stavitelné. 

Použitá literatura a zdroje
Klíčky a klíčení semen. [Online]. Dostupné na http://www.
proklicky.cz/
Klíčení semínek. Energy Vita. [Online]. Dostupné na http://
www.energyvita.cz/kliceni-seminek/t-434/
Rostlinné klíčky. [Online]. Dostupné na http://www.countrylife.
cz/rostlinne-klicky



Poznámky:......................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................... ........................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

14

jedlé obrázky – klíčení 
semen
časová náročnost
Nachystání jedlého obrázku 20 minut, růst obrázku 5 – 7 dní. 

Pomůcky
Talířek nebo tácek pro každé dítě, tvrdý papír, nůžky, vata, se-
mínka řeřichy, voda.

Úvod
Stejně jako ve výše uvedené aktivitě si s dětmi ukážeme, jak 
klíčí semínko, tentokrát ho ale sníme až trochu později, a děti 
tak uvidí i malou rostlinku.

motivace
Usadíme se s dětmi do kroužku a pokládáme jim otevřené otáz-
ky. Co potřebuje semínko k tomu, aby se probudilo? Odkud 
bere probouzející se rostlinka „jídlo“? Má jako my doma lednič-
ku? Když bychom chtěli, aby nám nějaké semínko vyrostlo ve 
třídě, jak bychom to mohli udělat? Do čeho a kam bychom ho 
dali? Myslíte, že by šlo semínky malovat? A mohl by náš obrá-
zek pak vyrůst? Jak se o něj budeme muset postarat?

Popis aktivity 
Na talířek nebo tácek rozprostřeme vatu, kterou pořádně na-
vlhčíme. Z tvrdého papíru vystřihneme jednoduchou šablonou 
(srdíčko, čtyřlístek, medvídka…). Šablonu přiložíme na vatu, 
lehce přitlačíme. Usušíme si ruce. Vezmeme semínka řeřichy 
a zaplníme vystřiženou plochu šablony semínky. Semínka, kte-
rá zbyla na papíře, sfoukneme. Šablonu sundáme.
Semínka pravidelně oparně vlhčíme. Vodu nikdy nelijeme pří-
mo na semínka, aby se proudem neodplavila.
Přibližně po 5 dnech bude obrázek krásně zelený a je čas ho 
sníst. Řeřichu ustřihneme těsně nad vatou a můžeme si s ní 
posypat chleba s máslem, nebo jinou pomazánkou. Také ji lze 
použít na ozdobu a dochucení hlavních jídel typu těstoviny, ri-
zoto apod.

měli byste vědět
Řeřicha je nejen dobrá, ale také zdravá. Obsahuje celou řadu 
vitamínů: C a A, B1, B3, B6, E. Dále také obsahuje betakaroten 
a množství minerálů i stopových prvků, jako jsou draslík, sodík, 
vápník, fosfor, železo i jód. Vše doplňují kyselina askorbová, 
nasycené mastné kyseliny, riboflavin a vláknina.
A co je na tom nejlepší, vypěstovat řeřichu není vůbec žádná 
dřina.

Použité zdroje a literatura
Řeřicha setá; dopřejte si jarní vitaminovou vzpruhu. [Online]. 
Dostupné na becedazahrady.dama.cz/clanek/rericha-seta-do-
prejte-si-jarni-vitaminovou-vzpruhu
Řeřicha; trochu opomíjený lék i koření. [Online]. Dostupné na 
http://www.nasehobby.cz/rericha-trochu-opomijeny-lek-i-koreni/

teoRetiCKá část
Obecný vhled do problematiky přírodních zahrad
Co je přírodní zahrada?
• vypadá a funguje stejně tak, jak vypadá a funguje příroda
• je harmonickým místem odpočinku, prostorem pro dětské 

hry
• je plná krásných stromů, keřů a rostlin, které produkují ovo-

ce
• je léčivá, odpuzuje škůdce, tvoří mulč, její kvetoucí rostliny 

poskytují doslova „pastvu pro oči“
• nabízí životní prostor živočichům, kterým ubývají úkryty 

v krajině
• v rámci péče o přírodní zahradu je zcela nepřípustné použí-

vání pesticidů, lehce rozpustných minerálních hnojiv a raše-
liny

• vše se zde stoprocentně recykluje, nic se nevyhodí, vše má 
své další využití

Doporučujeme ve vaší zahradě tyto přírodní prvky:
• živý plot z planých keřů
•  přirozenou louku nebo prvky louky
• ponechat divoké porosty
• osadit ji listnatými stromy
•  umístit na ní mrtvý kmen stromu
• vyset na ni květiny a kvetoucí trvalky
• vybudovat mimořádná stanoviště (vlhká nebo suchá)
V zahradě je vhodné vybudovat další prvky, které napomáhají 
k pestrosti života a poskytují více možností k výchovnému vy-
užití při výuce.

jezírko
Zahradní jezírko, nebo, jak se nyní často říká, biotop jezír-
ka, tvoří v zahradě svébytnou oázu nabízející životní prostor 
spoustě živočichů. Je také oblíbeným místem, které vybízí 
k odpočinku a pozorování života vodního hmyzu poblíž vodní 
hladiny. Kromě vážek a potápníků se u jezírka objeví hned ně-
kolik týdnů po napuštění vody také skokani a ropuchy a vdech-
nou jezírku život.



Poznámky:......................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................... ........................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

15

jak si jezírko vybudovat?
Dnešní nabídka na trhu je natolik široká, že už to není tak velký 
problém jako dříve. Nejrůznější obchodníci nabízejí různé tva-
rované plastové nádrže či folie, které zapustíme do země.  Po-
kusíme se vám poradit, jak se s výstavbou jezírka vypořádat. 
Nejedná se o jednoduchou záležitost, ale její výsledek určitě 
předčí vaše očekávání.
Samotné práci by měl předcházet plán s praktickým rozvrže-
ním koncepce celé školní zahrady. Promysleme, jakým způso-
bem budeme vodu do rybníčku dopouštět, zda využijeme deš-
ťovou vodu nebo jiný zdroj. Je třeba si udělat finanční rozvahu 
(dle velikosti rybníčku) a zajistit potřebné zdroje. Pokud se už 
rozhodneme pro vlastní realizaci menšího rybníčku, budeme 
potřebovat hotovou rybníčkovou nádrž z polyethylenu. Ta se 
hodí zvláště pro menší a střední biotopy až do velikosti 8 m2. 
Měla by být hluboká minimálně 40 cm.Toužíme-li po osázení 
jezírka leknínem, musíme mu zaručit usazení do hloubky ales-
poň 50 cm. Výkop pro rybníček hloubíme ve tvaru nádrže. Dno 
by mělo být asi o 10 cm hlubší, než je hloubka nádrže. Kolem 
nádrže odkryjeme zeminu v šířce asi 30 cm. Na vodorovných 
plochách navršíme asi 10 cm vysokou vrstvu písku. Usnadní 
se tím vyrovnání nádrže. Vodováhou se přesvědčíme, zda je 
nádrž usazena vodorovně. Rybníček naplníme z jedné třetiny 
vodou. Opět zkontrolujeme vodorovnost usazení nádrže a za-
čneme s podsypáváním mezery kolem nádrže pískem. Pomalu 
dopouštíme vodu. Dno zasypeme štěrkem, rostlinám zasaze-
ným do dna se nejlépe daří ve speciální zemině pro vodní rost-
liny. Osazování zjednoduší koše s rostlinami a rohože ukotve-
né do břehu. Pro vytvoření plynulého přechodu mezi jezírkem 
a okolní půdou a zakrytí okrajů jezírka se osvědčil štěrk nebo 
kameny. Na závěr do rybníčku a jeho okolí dosázíme rostliny. 
Nejprve osadíme hlubší části, potom přijdou na řadu mělčí.
Vhodné rostliny: orobinec úzkolistý, rákos, blatouch bahenní, 
pomněnka, ďáblík bahenní, kosatec sibiřský, leknín atd. Ryby 
do malého jezírka nevysazujeme, protože kyslík ve vodě se 
rychle spotřebuje a urychluje se vytváření jedovatých látek.

využití ve výuce
Ve vodě se nám obvykle za pár týdnů objeví larvy hmyzu, vodní 
korýši, měkkýši a obojživelníci. Můžeme tomu napomoci přenese-
ním některých živočichů a rostlin z jiného, již existujícího rybníka. 
S dětmi můžeme sledovat sezónní změny v rybníčku, postupné 
šíření rostlin anebo jen tak pozorovat krásu a pestrost přírody.

bylinková spirála
Bylinky patří do každé zahrady. Bylinková spirála je chytrý 
a efektní trik, jak pěstovat mnoho druhů rostlin, z nichž každá 
má různé ekologické nároky  na sluneční svit, vlhko, sucho, 
stín atd. v minimálním množství prostoru. Zároveň šetří vodu, 

protože veškerá zálivka protéká spirálou směrem dolů k vhko-
milnějším rostlinám. 
Spirála z bylinek je velmi výhodná hned z několika důvodů. 
Tím prvním je, že můžete na celkem malé ploše pěstovat větší 
množství bylin, které si vzájemně nepřekážejí. Záhon se svý-
mi rozměry díky spirálovitému stočení s postupným navýše-
ním zeminy vejde i do velmi malé zahrádky. Spirála kumuluje 
mnohem více tepla než tradiční záhon. Záhon můžete vystavět 
z vybraných větších kamenů, které naskládáte na sebe a vy-
tvoříte tak pevnou zídku. 
Vyhřáté kameny navíc sálají teplo ještě dlouho po západu slun-
ce, chladnou mnohem pomaleji, a bylinky tak nejsou vystavené 
velkým rozdílům teplot mezi dnem a nocí. Bylinám se zde proto 
daří o poznání lépe. Hotový záhon má kuželovitý tvar a stře-
dem spirály pak vede záhon nasypaný z propustného materi-
álu, na který navrstvíte asi 10 až 15 centimetrů kvalitní půdy. 
Bylinky sázíme směrem od shora kolem dokola až dolů. 
Pravidlo pro výsadbu jakýchkoliv druhů bylin, které si sami vy-
berete, je poměrně jednoduché: úplně nahoře by měly být by-
linky, které pocházejí ze Středomoří. Ty totiž milují dostatek 
slunce a teplo. Uprostřed pak vysadíme běžné kuchyňské byli-
ny a úplně dole se bude dařit především vlhkomilným bylinám. 
Před výsadbou je třeba vědět, jaké stanoviště je pro tu kterou 
rostlinu nejvýhodnější. Většina bylinek miluje slunná místa, jen 
některé snášejí stín a vlhko (např. křen a máta peprná). Vhod-
né rozložení bylin:

1 – meduňka, 2 – petrželka, 3 – brutnák, 4 – kopr, 5 – pažitka, 
6 – bazalka, 7 – libeček, 8 – majoránka, 9 – oregano, 10 – es-
tragon, 11 – šalvěj, 12 – rozmarýn a 13 – tymián. 



Poznámky:......................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................... ........................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

16

využití ve výuce
Bylinky jsou na pěstování nenáročné, přilepšit jim můžete or-
ganickým hnojivem nebo kompostem. Občas je potřeba záhon 
vyplít, s tím mohou pomoci děti. Také sklízení a sušení bylinek 
je bude určitě náramně bavit. Sklízejí se nejlépe dopoledne po 
odparu ranní rosy v době, kdy slunce ještě tolik nepálí. Natr-
hané byliny můžete uskladnit a uchovat různými způsoby. Nej-
častějším je sušení nebo zmrazení, ale můžete je také naložit 
do octa nebo oleje. Bylinky můžeme s dětmi vylisovat, můžeme 
kreslit rostlinnými barvivy, můžeme z nich uvařit čaj či je použít 
k výrobě vonných pytlíčků.

Kompost 
jak si založit kompost?
Kompost vzniká rozkladem organického odpadu z vaší zahrád-
ky. Organický odpad (neboli bioodpad) zahrnuje listí, štěpku, 
zahradní odpad, zbytky zeleniny, ovoce apod.
Kde ho založit? 
Kompost bývá většinou umístěn na konci zahrádky, kde je stín 
a kde nepřekáží. Ideální je místo pod stromem. Počítejte s tím, že 
hromádka postupně naroste přibližně až do výšky jednoho metru. 
jak ho vymezit? 
Kompost by měl být umístěn v samostatném prostoru, který 
bude ohraničen prkny, nebo se používají také desky z recyklo-
vaných materiálů. Použít lze také plastový kontejner, který za-
koupíte v zahrádkářských potřebách. 
jak postupovat? 
První vrstvu kompostu by měl tvořit hrubší materiál, jako jsou 
např. větve. Poté může přijít další zahradní odpad, který chce-
me kompostovat. Aby kompostování probíhalo správně, měl 
by být hrubý odpad a zelený materiál ve správném poměru. 
Poměr zeleného materiálu (listí a zeleninový odpad) k hrubé-
mu materiálu (drcené větve) by měl být 3 : 1. Mezi vrstvy by 
měla být přidávána zemina, která obsahuje nezbytné mikro-
organismy ke správnému procesu kompostování. Po několika 
měsících je nutné měnit a obracet vrstvy tak, že spodní vrstvy 
přijdou nahoru. 
Kdy ho použít? 
Přibližně po půl roce je kompost připraven k použití jako hnoji-
vo a prostředek ke zlepšení zeminy.
na co dávat pozor? 
Kompost musíte alespoň jednou, ale nejlépe dvakrát za rok 

přeházet. Přehazuje se obvykle na jaře a na podzim a v pří-
padech, kdy kompost zapáchá. Škodí mu nadměrné množství 
vody, ta musí po velkých deštích odtéci. Ani příliš velké teplo 
kompostu nesvědčí – má tendenci plesnivět, proto jej zavlažu-
jeme. Na kompost nenavršujte hromady, ale udržujte mísovitý 
tvar, aby se voda vsakovala dovnitř. Kompost nikdy nesešla-
pávejte, kompost musí být vzdušný, aby mohlo probíhat tlení. 
Co do něj patří, a co ne? 
ANO: zbytky ovoce, zeleniny a květin, čajové sáčky, káva, trá-
va, listí, kousky dřeva. 
NE: popel, zbytky masa, kostí, kořenící plevelné rostliny, chemi-
kálie, čisticí prostředky, sáčky do vysavačů, plast, porcelán, sklo, 
rostliny napadené chorobami, slupky z tropického ovoce, pecky.
využití ve výuce:
Otevřeme kompostér ze spodu nebo odhalíme část kompos-
tu a pomocí lup pozorujeme živočichy, kteří se nacházejí v or-
ganické hmotě. Některé z nich se pokusíme odchytit do kelím-
kové lupy. Je vhodné být připraven dopředu a mít některé již 
chycené (žížala, stonožka, mnohonožka). Živočichy si pak pro-
hlédneme zblízka. 

ZŠ Rokytnice Vsetín

smyslový chodník
Smyslový chodník představuje pro děti velmi zajímavou atrak-
ci. Skládá se z několika úseků, vyložených různými přírodní-
mi materiály. Děti pak chodí bosé po mechu i po kamenech, po 
trávě, kůře, jehličí, což ploskám nohou přináší rozmanité smys-
lové vjemy v oblasti hmatu.



Poznámky:......................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................... ........................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

17

 

Hmyzí hotel
Hmyzí hotel je dřevěná konstrukce vyplněná různými druhy 
přírodního materiálu. Jak z názvu vyplývá, tato stavba slou-
ží hmyzu, a to především samotářským druhům, které jej vyu-
žívají jako bezpečný úkryt pro svá vajíčka, z nichž se vylíhnou 
larvy a po zakuklení následně i dospělí jedinci. Tyto druhy vy-
hledávají ke kladení vajíček nejrůznější škvírky, dutinky ve dře-
vě, rostlinných stoncích, ve zdech nebo v zemi.
Materiálem, který se ke stavbě hmyzího domu používá, jsou 
proto například rákosová stébla, jíl, větve s měkkou dužninou, 
kterou si hmyz vykouše, děrované cihly, šišky apod.
Na zahradách se bohužel často neobjevují nevzhledná, ale pro 
hmyz tolik užitečná zákoutí nepropustných křovisek, zapome-
nuté složené dříví nebo kupky kamenů. Obzvlášť ve městech 
je proto taková stavba hmyzího hotelu velice prospěšná.

MŠ Nové Veselí

Škvorovník
Také škvor nám může na zahradě pomoci a to tím, že do jeho 
jídelníčku patří mšice a jiný hmyz. Škvoři mají rádi teplá, su-
chá a tmavá místa. Pokud tedy potřebujeme škvora nalákat ke 
stromu napadenému mšicemi, vyrobíme mu domeček a pově-
síme ho přímo na postižený strom. Škvoři jsou aktivní v noci. 
Přes den se schovávají do úkrytu. Pokud už na stromku vyko-
nali svoji práci, můžete je v jejich domečku přenést na další po-
stižený strom, nebo do volné přírody. Když mají škvoři nedo-
statek hmyzu, mohou okusovat pupeny a květy, což bychom 
viděli asi neradi.

jak si vyrobit škvorovník
Pomůcky 
Hliněný květináč, seno/ sláma, drátek, provázek, štípací kleště, 
nůžky.

Postup 
Nachystáme si hromádku sena/ slámy. Přibližně uprostřed ji 
svážeme drátkem, aby držela pohromadě. Svazek vložíme 
dovnitř do květináče a drátek vytáhneme otvorem ve dně kvě-
tináče a zakončíme ho smyčkou. Do smyčky navlékneme pro-
vázek požadované délky.
Květináč zavěsíme tak, aby se dotýkal okrajem kmene, nebo 
větve a škvoři mohli vlézt dovnitř.
Pokud chceme mít v zahradě škvorovník umístěný dlouhodo-
bě, je potřeba jednou za čas obměnit výplň. V žádném případě 
nenecháváme v květináči plesnivějící seno.
Varianta – květináč před naplněním můžeme vyzdobit napří-
klad dekupáží, nebo pokreslením. Musíme však počítat s tím, 
že škvorovník je vystaven všem povětrnostním podmínkám 
a obrázek se časem oprýská.

Použitá literatura a zdroje
Škvor obecný [Online]. Dostupné na http://priroda-zahrada.cz/
serial/uzitecni-pomocnici-na-zahrade/skvor-obecny

Zajímavosti
Na závěr něco pro paní učitelky, rodiče a starší děti.
Rozhovor slunce a slunéčka
Když Slunce jednoho dne putovalo po obloze, podívalo se dolů 
na zem a velmi se podivilo.
slunce: Slunéčko, ty víš všechno o zahradách a přírodě. Co 
se to děje tam dole? Co se stalo pampeliškám, fialkám a sed-
mikráskám? Dřív všechno fungovalo samo. Rostly v jakékoliv 
půdě, vydržely sucho a samy se množily. Nektar z květů přita-
hoval motýly, včely a hejna zpěvných ptáků. Překvapuje mě, že 
to, co teď dole vidím, jsou jen zelené fleky.
slunéčko: To všechno ten nový druh lidí, který se tam usa-
dil – příměšťáci. Květinám říkají „plevel“, ze všech sil je hubí 
a nahrazují trávou.
slunce: Trávou? Ale to je tak nudné! Není to barevné. Nepři-
tahuje to včely, motýly, ani ptáky, jenom ponravy, žížaly a sli-
máky.
Oni opravdu chtějí, aby tam rostla jen tráva?
slunéčko: Asi ano, vynakládají na její pěstování hodně sil.
Začnou každé jaro hnojit a snaží se vyhubit všechny ostatní 
rostliny, které se v jejich trávníku objeví.
slunce: To musí být na jaře velmi šťastní, protože tráva ros-
te rychleji. 
slunéčko: Ani ne. Jakmile tráva trochu povyroste, začnou ji 
sekat, a to někdy i dvakrát týdně.
slunce: Oni trávu tak často sekají? A to ji suší, aby měli seno?
slunéčko: Kdepak, většina z nich ji shrabuje a dává do pytlů.
slunce: Do pytlů? Proč? Je to cenné? Prodávají to?
slunéčko: Ne, právě naopak. Platí za odvoz.
slunce: Tak počkej, teď tomu vůbec nerozumím. Oni to hnojí, 



Poznámky:......................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................... ........................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

18

aby to rostlo, a když to roste, tak to sekají a platí za to, aby se 
toho zbavili?
slunéčko: Ano, přesně tak. 
slunce: Tenhle nový druh lidí musí tedy milovat léto, když za-
stavím déšť a sesílám horko. Tráva tolik neroste a to jim ušetří 
hodně práce.
slunéčko:  Tomu nebudeš věřit! Když tráva přestane růst, 
vytáhnou hadice a platí ještě více peněz za zalévání, aby mohli 
pokračovat v sekání a odvážení.
slunce:To je ale nesmysl! A nechali si aspoň nějaké stromy? 
Spadené listí stromů rostliny v zimě ochraňuje a ještě se pak 
krásně v půdě rozloží.
slunéčko:Tak to se podrž. Místo toho listí shrabou na
velké hromady a platí pak za jeho odvoz.
slunce: To není možné!!! A co dělají, aby chránili kořeny stromů 
a keřů před mrazem a aby udrželi půdu vlhkou a nespečenou?
slunéčko: Když vyhodí listí, kupují něco v igelitových pytlích. Ří-
kají tomu mulč. Přiváží to domů a sypou to pod stromy a keře.
slunce: A odkud ten mulč berou?
slunéčko: Pokácejí stromy a rozemelou je. 
slunce: Tak tomu přestávám rozumět. A ještě bych se Tě rádo 
zeptalo, milé slunéčko, jestli v těchto zahradách vídáváš děti?
slunéčko: Jen zřídka. Vždyť víš, děti mají rády tajemná zá-
koutí a květiny, větve a listy používají ke svým hrám. Pozorují 
malé broučky, motýly, housenky, prostě všechno živé. Ale to 
v těchto nových zahradách nenajdou. A zdá se, že tam nejsou 
ani vítány, protože by tam mohly udělat nepořádek!
slunce: To už stačí! Přestaň.  Je to neuvěřitelné… Doufám, že 
snad ty děti, až vyrostou, budou moudřejší.  A já se budu zase 
těšit pohledem na krásné zahrady plné květin, motýlů a zpěva-
vých ptáků!!!
slunéčko: Neboj se, sluníčko. Moji kamarádi (motýli, světluš-
ky, hlemýždi, včelky, stonožky, vážky a mravenci) mi vyprávěli, 
že stále ještě nacházejí voňavé zahrady, kde se jim dobře žije. 
Je jich sice málo, ale objevují se. A věřím, že v zahradách, kde 
žijí motýli, včelky, mravenci a jejich ostatní kamarádi, začneš 
vídat i šťastné děti. A ty už potom třeba nedovolí, aby takové 
zahrady plné života mizely ze světa. 
Autor tohoto vtipu je neznámý, anglická verze, dle níž ji autor 
ekozahrady.com překládal, se nachází na http://www.scythe-
supply.com/God&StFrancis.htm 
My jsme ho ještě trochu upravili pro potřebu našeho tématu.

Použité zdroje a literatura
CZELISOVÁ, Renata a kol. Pohádková zahrada, 1. vyd. Brno: 
Lipka - školské zařízení pro environmentální vzdělání, 2012. 
978-80-87604-10-6.
FOUNTAIN, Susan. místo na slunci: Globální výchova pro 
děti 5 - 10 let. 1. vyd. Praha: Tereza, 1994. 
FRÝZOVÁ, Ivana A kol. člověk a jeho svět: učebnice pro 
3. ročník základní školy. 1. vyd. – dotisk. Brno: DIDAKTIS, 
2008. 978-80-7358-109-1.

HOŠEK, Milan a kol. literatura pro 4. ročník středních škol: 
učebnice. 1. vyd. Brno: DIDAKTIS, 2010. 978-80-7358-149-7.
JANČAŘÍKOVÁ, Kateřina. ekolístky: metodické listy svato-
jánské koleje. Praha: Svatojánská kolej, 2004.
KOL. AUTORŮ. Škola pro život ii. Praha: Pavučina, 2009.
KŘIVÁNKOVA, Dana.: Školní zahrada jako přírodní učebna. 
Brno: Lipka – školské zařízení pro environmentální vzdělávání, 
2012. 978-80-87604-33-5.
moje kniha pokusů Příroda: s knihou k přírodě s porozu-
měním. 1. čes. vyd. Praha: Svojtka a Vašut, 1996. 80-7180-
121-6.
MRÁZ, Bohumír. Dějiny výtvarné kultury 4. 1. vyd. Praha: 
IDEA SERVIS, 2002. 80-85970-32-5.
NOVÁČKOVÁ, Helena. ŠTEFANIDESOVÁ, Zdenka. Zelený os-
trov. 1. vyd. Olomouc: CEA Sluňákov, 2011. 978-80-905347-0-4.
RAJNOŠKOVÁ, M. ČÍŽKOVÁ, J.: Chaloupecká pokladnice, 
rukopis- dosud nepublikováno 2014.
SEKORA, Ondřej. sedm pohádek. 3. vyd. Praha: Albatros 
1991. 80-00-00081-4.
SAAN, Anita.: 365 experimentů na každý den. Dubicko: IN-
FOA, 2007. 80-7240-559-4.
STREJČKOVÁ, Emilie. (ed.): aby děti byly a žily. 1. vyd. Pra-
ha: Ministerstvo životního prostředí, 2005. 80-7212-382-3.
TILLING, Steve a kol. Klíč k určování půdních bezobratlých 
živočichů. Brno: Rezekvítek, 1997.
ZAHRADNÍK, Jiří. náš hmyz. 2. upr. vyd. Praha: Albatros, 1987.
ZAPLETAL, Miloš. výpravy za dobrodružstvím. Praha: Alba-
tros, 1986.
WITT, Reinhard. vnímejme přírodu všemi smysly: metodic-
ká pomůcka pro smyslové vnímání přírody. 2. vyd.  Horní 
Maršov: Sever, 2008. 978-80-8683-25-0.

elektronické zdroje
Klíčky a klíčení semen. [Online]. Dostupné na http://www.
proklicky.cz/
Klíčení semínek. Energy Vita. [Online]. Dostupné na http://
www.energyvita.cz/kliceni-seminek/t-434/
Rostlinné klíčky. [Online]. Dostupné na http://www.countrylife.
cz/rostlinne-klicky
Škvor obecný [Online]. Dostupné na http://priroda-zahrada.cz/
serial/uzitecni-pomocnici-na-zahrade/skvor-obecny
Řeřicha setá; dopřejte si jarní vitaminovou vzpruhu. [Online]. 
Dostupné na abeceda zahrady.dama.cz/clanek/rericha-seta-
doprejte-si-jarni-vitaminovou-vzpruhu
Řeřicha; trochu opomíjený lék i koření. [Online]. Dostupné na 
http://www.nasehobby.cz/rericha-trochu-opomijeny-lek-i-koreni/



Poznámky:......................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................... ........................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

19

Metodika vznikla v rámci projektu Svět v pohybu CZ.1.07/1.3.00/48.0121.
Tento projekt je financován z ESF prostřednictvím OPVK  a ze státního rozpočtu ČR.

autorsky zpracovali: Mgr Helena Nováčková, Mgr. Kateřina Jenešová

manažer projektu: Mgr. Sylva Štefanišinová

jazyková korektura: Mgr. Vlasta Tobolíková

odborná korektura: Mgr. Vlasta Tobolíková

Fotografie: Mgr. Helena Nováčková, Bc.Veronika Kozlová, Ing. Zdeněk Bača

ilustrace: MgA. Radka Križanová, Repronis s.r.o., Ostrava, Bc. Barbora Hekerová

layout a grafická úprava: Repronis s.r.o., Ostrava




